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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chỉ tiêu 7.6 của chỉ số thành phần 7 

“Tính năng động của chính quyền” 6 tháng đầu năm 2022 

 
 

Thực hiện Công văn số 521/STP-XDKT& TDTHPL ngày 13/5/2022 của Sở 

Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu 7.6 của chỉ số thành 

phần 7 “Tính năng động của chính quyền” 6 tháng đầu năm 2022; UBND thị xã 

Đức Phổ báo cáo kết quả thực hiện nội dung trên như sau: 

I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI  

Thực hiện Quyết định số 649/QĐ-UBND ngày 26/7/2021 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2025, UBND thị xã đã ban hành văn bản 

chỉ đạo các phòng, ban, UBND các xã, phường thực hiện nghiêm túc nội dung trên 

nhằm nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của thị xã; trong đó, chú trọng thực hiện 

chỉ tiêu 7.6 về “Tính năng động của chính quyền” để kịp thời xin ý kiến cấp thẩm 

quyền tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình chỉ đạo, điều hành phục 

vụ cho việc phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Việc phát hành văn bản trực tiếp xin ý kiến sở, ngành của tỉnh và 

thống kê tập hợp các vướng mắc để báo cáo xin ý kiến sở, ngành của tỉnh hoặc 

đề nghị tỉnh kiến nghị Bộ, ngành Trung ương 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, các phòng, ban đã tham mưu Chủ tịch UBND 

thị xã trực tiếp xin ý kiến hoặc tổng hợp khó khăn, vướng mắc báo cáo cấp thẩm 

quyền, cụ thể: 

a) Trong lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội 

UBND thị xã đã phát hành Công văn số 268/UBND ngày 22/02/2022 gửi 

tham vấn Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh về việc đề nghị cho ý kiến về 

cấp thẻ bảo hiểm y tế đối với người từ đủ 80 tuổi trở lên đang hưởng tuất bảo hiểm 

xã hội hàng tháng. 

b) Trong lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường 

UBND thị xã đã phát hành 03 văn bản tham vấn, xin ý kiến, cụ thể: 

- Công văn số 1041/UBND ngày 20/5/2022 gửi Sở Tài nguyên và Môi trường 

về việc tham vấn nội dung liên quan trong thực hiện thủ tục cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân.   

- Công văn số 764/UBND ngày 22/4/2022 gửi Sở Tài nguyên và Môi trường, 

Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tư pháp và Thanh tra tỉnh về việc tham vấn đối với 
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việc đấu giá quyền sử dụng đất để lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án Khu dân cư 

vùng 1, tổ dân phố Hải Tân, phường Phổ Quang, thị xã Đức Phổ.  

- Báo cáo số 60/BC-UBND ngày 21/2/2022 gửi UBND tỉnh, Sở Tài nguyên 

và Môi trường về việc rà soát đối với các trường hợp giao đất tái định cư không 

cùng thời điểm phê duyệt phương án bồi thường. 

c) Trong lĩnh vực xây dựng chính quyền 

UBND thị xã đã phát hành Công văn số 1054/UBND ngày 23/5/2022 tham 

vấn Sở Nội vụ về trường hợp người trúng tuyển kỳ tuyển dụng giáo viên năm 2021 

đang chấp hành bản án hình sự phạt tù 12 tháng về tội danh trộm cắp tài sản nhưng 

được hưởng án treo, thời gian thử thách 24 tháng.   

d) Trong lĩnh vực xây dựng, quản lý đô thị 

UBND thị xã đã phát hành tham vấn, xin ý kiến, cụ thể: 

- Công văn số 536/UBND-QLĐT ngày 24/3/2022 xin ý kiến Sở Xây dựng về 

nhiệm vụ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu vực phía Tây đường Lý Thái Tổ. 

- Công văn số 537/UBND-QLĐT ngày 24/3/2022 xin ý kiến Sở Xây dựng về 

nhiệm vụ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 khu vực phía Tây đường Huỳnh Công 

Thiệu. 

- Công văn số 760/UBND-QLĐT ngày 22/4/2022 xin ý kiến của Sở Xây 

dựng, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Tài nguyên và Môi trường liên quan 

đến Khu du lịch Sa Huỳnh (mở rộng). 

2. Những nội dung vướng mắc, quy định của pháp luật, quy định của 

Trung ương chưa rõ nhưng chưa thực hiện xin ý kiến hướng dẫn để triển khai 

thực hiện 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND thị xã đã chỉ đạo các phòng, ban thực 

hiện tốt chức năng, nhiệm vụ tham mưu thuộc lĩnh vực do cơ quan, đơn vị mình 

phụ trách, khi có vướng mắc trong thực hiện các quy định của pháp luật, của tỉnh, 

của Trung ương, kịp thời tham mưu UBND thị xã xin ý kiến cấp thẩm quyền. Do 

đó, những khó khăn, vướng mắc đều đã được UBND thị xã phát hành văn bản xin 

ý kiến cơ quan có thẩm quyền và cấp có thẩm quyền; không còn trường hợp nào 

gặp khó khăn, vướng mắc mà chưa được xin ý kiến.  

Trên đây là kết quả thực hiện chỉ tiêu 7.6 của chỉ số thành phần 7 “Tính năng 

động của chính quyền” trong 6 tháng đầu năm 2022; UBND thị xã Đức Phổ kính 

báo cáo Sở Tư pháp theo dõi, tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Thường trực Thị ủy; 

- Thường trực HĐND thị xã; 

- CT UBND thị xã; 

- Phòng Tư pháp; 

- Văn phòng thị xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Minh Tâm 
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